
Expediente.- 2744/2023

Asunto: Aprobación do expediente de contratación, por procedimiento abierto simplificado, tramitación 
ordinaria y pluralidad de criterios de adjudicación para la adquisición de 250 composteros domésticos, 
1 biotrituradora industrial y actuaciones de formación, difusión y seguimiento del proyecto

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

A la vista de los siguientes antecedentes obrantes en el expediente referencia:

Documento Fecha/N.º Observaciones

Memoria justificativa-Providencia de inicio 12/06/2024 Publicada  en  el  perfil  del 

contratante  del  Ayuntamiento 

de Gondomar

Pliego de cláusulas administrativas 12/06/2024

Pliego prescripciones técnicas 13/06/2024

Informe de Secretaría 14/06/2024

Informe de fiscalización previa 14/08/2024

Documento contable RC 5565 14/08/2024

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

Tipo de contrato: Suministro

Objeto del contrato: Suministro para la adquisición de 250 composteros domésticos, 1 
biotrituradora industrial y actuaciones de formación, difusión y seguimiento del proyecto de los 
composteros individuales, lo cual deberá cumplir los requisitos necesarios para desarrollar la 
recogida de residuos urbanos especiales, no asimilables en la recogida domiciliaria.

El contrato consta de dos lotes para la anualidad 2024. El primer lote incluye: 250 composteros 
individuales y las actuaciones de seguimiento y las actuaciones de formación, difusión y 
seguimiento del proyecto. En el lote dos se incluye 1 biotrituradora remolcada de motor de 
combustión.

Procedimiento de contratación: abierto simplificado Tipo de Tramitación: ordinaria

Código CPV:

LOTE 1
• 44613700 Contenedores de basura 
• 44613800 Contenedores para residuos 
• 16600000 Maquinaria agrícola o forestal especializada.
• 80540000 Servicios de formación en materia ambiental.
• 79341400 Servicios de campañas de publicidad

LOTE 2
• 16600000 Maquinaria agrícola o forestal especializada.
• 42990000 - Máquinas diversas para usos especiales

Concello de Gondomar
Praza Doctor Latino Salgueiro, 1, Gondomar. 36380 (Pontevedra). Tfno. 986360125. Fax: 986360875

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
PP

M
M

T2
9G

7Z
W

J4
6F

74
LR

3S
JH

9 
C

or
re

cc
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ce
llo

de
go

nd
om

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

1 
a 

3



• 42996100 Trituradora

Valor estimado del contrato (sin IVA y con posibles prorrogas): 67.050,00 €

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 67.050,00 € IVA%: 14.080,50 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 81.130,50 €

Duración de la ejecución: La fecha límite para la entrega será el 16 de diciembre de 2024

Examinada la documentación que la  acompaña, visto  el  informe de Secretaría y  visto el 

informe de Intervención, y de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de 

la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 

2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

RESUELVO

PRIMERO. Avocar a competencia para este asunto por circunstancias de urgencia y eficacia, 

delegadas na Xunta de Gobierno Local mediante Decreto de Alcaldía núm. 2023-1076 del 26 de julio.

SEGUNDO. Aprobar  el  expediente  de  contratación,  mediante  procedimiento  abierto 

simplificado,  para  el Suministro  de  adquisición  de  250  composteros  domésticos,  1  biotrituradora 

industrial  y  actuaciones  de  formación,  difusión  y  seguimiento  del  proyecto  de  los  composteros 

individuales, lo cual deberá cumplir los requisitos necesarios para desarrollar la recogida de residuos 

urbanos especiales, no asimilables en la recogida domiciliaria.

TERCERO. Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones 

Técnicas que regirán el contrato.

CUARTO.  Aprobar  el  gasto  por  importe  de  81.130,50  euros  con  cargo  a  la  partida 

presupuestaria 162.62400 de los presupuestos vigentes. 

QUINTO. Dar cuenta de la presente Resolución a Intervención y a Tesorería a los efectos de 

practicar las anotaciones contables que procedan.

SEXTO. Publicar  el  anuncio  de  licitación  en  el  perfil  de  contratante  con  el  contenido 

contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

SÉPTIMO. Publicar  en  el  perfil  de  contratante  toda  la  documentación  integrante  del 

expediente de contratación, en particular el pliego de cláusulas administrativas particulares y el de 

prescripciones técnicas. La documentación necesaria para la presentación de las ofertas tiene que 

estar disponible el mismo día de publicación del anuncio de licitación.

Concello de Gondomar
Praza Doctor Latino Salgueiro, 1, Gondomar. 36380 (Pontevedra). Tfno. 986360125. Fax: 986360875

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
PP

M
M

T2
9G

7Z
W

J4
6F

74
LR

3S
JH

9 
C

or
re

cc
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ce
llo

de
go

nd
om

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

2 
a 

3



DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Concello de Gondomar
Praza Doctor Latino Salgueiro, 1, Gondomar. 36380 (Pontevedra). Tfno. 986360125. Fax: 986360875

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
PP

M
M

T2
9G

7Z
W

J4
6F

74
LR

3S
JH

9 
C

or
re

cc
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

ce
llo

de
go

nd
om

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

3 
a 

3


		esPublico Gestiona - Concello de Gondomar
	2024-08-21T10:56:34+0200
	Gondomar
	PACO FERREIRA GONZALEZ - 36099338X (FIRMA)
	acepto


		esPublico Gestiona - Concello de Gondomar
	2024-08-21T12:23:49+0200
	Gondomar
	ELENA MARÍA VALCARCE RODRÍGUEZ - 36139140E (FIRMA)
	acepto




